令和 2 年５月２２日

第３学年 保護者の皆様

                                 多摩市立貝取小学校

校長 小川 貴史

                                 第３学年 担任 松田 友歌里

新型コロナウイルス感染症による臨時休校中の学習について

（５月２５日～２９日）

 保護者の皆様には、日頃よりご理解・ご協力を賜り、誠にありがとうございます。

さて、コロナウイルス感染症の感染予防における休校中の学習についてお知らせいたします。休校中は、体調が

よい児童については、家庭で話し合い、自主的な学習に取り組んでください。健康を第一に考え、体調の優れない

児童については、無理に取り組む必要はありません。『1 週間の計画表③』を活用し、計画的に学習を進めてくだ

さい。

 ご理解とご協力をお願い申し上げます。

１ 学習内容について

国語
●『きつつきの商売』の音読の練習をする。→3 日分を音読カードに記入する。

●漢字ドリルノート P.７～９に、

ドリル⑨の読みを書く。

⇒わからない時は⓾を見て。

●漢字ドリルノート P.10～12 に、

ドリル⓾の漢字を書く。

⇒わからない時は⑨を見て。

●新出漢字「調」「由」「温」「酒」「問」「題」「章」「平」「次」「昔」

 ①はじめに、ドリルに４つずつ書き込み（かきこみ）練習（れんしゅう）します。

 ②次に、漢字ドリルノートに練習をします。

◎毎週 10 個の漢字を練習するのはたいへんですが、ここはみんなのがんばりどころ

です。ためてしまうと、あとがたいへんなので、毎日 2 文字ずつやりましょう！！

算数
◎毎日、かけ算九九を声に出してとなえます。

●プリント（両面）・・・ 丸つけは、担任がやります。

●かけ算プリント ４まい（丸つけは、担任がします。）

●ひっ算プリント ３まい（丸つけは、担任がします。）

理科
●教科書 P.24～31『こん虫の育ち方』（こんちゅうのそだちかた）を読みます。

●https://www.nhk.or.jp →ばんぐみをえらぶ→小 3→理科→ふしぎエンドレス

→『虫のたまご』を観（み）られる人は、観（み）ましょう。

社会
●プリント１まい  ※（３）

（22 日に学校で学習したふく習となるプリントをくばります。）

音楽
詩の暗唱と手遊び歌にチャレンジ（プリントを見て、やりましょう。）

https://www.nhk.or.jp/

図工
なし

体育
●こんなうごきをしてみようカードをする。（２２日（金）に配布します）

外国語活動
なし

総合
なし

道徳
●『２．あいさつ名人』（教科書 P.13～15）を読み、本当の「あいさつ名人」に

なるには、どんなことが大切なのか考えながらワークシートに取り組む。

●『４．たった一言』（教科書 P.24～27）を読み、自分が正しいと思ったことをするこ

とはどうして大切なのか考えながらワークシートに取り組む。

※登校日（5 月 29 日）に、前日（5 月 28 日）までの課題を持ってきましょう。

その他にも様々な学習方法があります。是非、活用してください。

① 東京ベーシック・ドリル（国語、社会、算数、理科）

 https://www.kyoiku.metro.tokyo.lg.jp

② NHK for school（国語、算数、生活、理科、社会、道徳、音楽、体育、図工、外国語）

   https://www.nhk.or.jp

③ 文部科学省 子供の学び応援サイト（小学校）

        https://www.mext.go.jp/a_menu/ikusei/gakusyushien/mext_00452.html

２ 学校からのお願い

休校期間中は、児童がＳＮＳに触れる機会がとても多くなっていることが予想されます。ＳＮＳは、とても便

利なものであると同時に、危険性も含んでいます。教科書と共に持ち帰ったＳＮＳ東京ノートの“Ｐ19～26”を

ご覧になり、ＳＮＳについてもう一度、お子さんと話し合う機会を作ってみてください。

https://www.kyoiku.metro.tokyo.lg.jp/
https://www.nhk.or.jp/
https://www.mext.go.jp/a_menu/ikusei/gakusyushien/mext_00452.html

３ 学習の仕方（しかた）について

1 週間の計画表③   名前（         ）
  学習内容 おうちの方

の確認

5月25日 月 （国語）・『きつつきの商売』音読

    ・新出漢字「調」「由」

（算数）・2年のふくしゅうプリント（両面）

（道徳）・『あいさつ名人』

（体育）・こんなうごきをしてみよう

5月26日 火 （国語）・新出漢字「温」「酒」

    ・漢字ドリルノートP.7～９

（算数）・かけ算プリント２まい ひっ算プリント１まい

（体育）・こんなうごきをしてみよう

5月27日 水 （国語）・『きつつきの商売』音読

    ・新出漢字「問」「題」

（算数）・かけ算プリント２まい ひっ算プリント１まい

（道徳）・『たった一言』

（体育）・こんなうごきをしてみよう

5月28日

木 （国語）・新出漢字「章」「平」

    ・漢字ドリルノートP.10～１２

（算数）・ひっ算プリント１まい

（社会）・プリント （３）は、やらない。

（体育）・こんなうごきをしてみよう

5月29日

金 （国語）・『きつつきの商売』音読

    ・新出漢字「次」「昔」

（算数）・かけ算プリント１まい ひっ算プリント１まい

（理科）・教科書を読む。

★・『虫のたまご』を観（み）る。

（体育）・こんなうごきをしてみよう

   ・★の動画を観られる人だけでいいです。

   ・音楽は、毎日やって、プリントを２９日（金）に持ってきます。35